
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 21 
 

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione sul sito web istituzio nale degli obiettivi di 
accessibilità per l'anno 2017, ex art. 9, c. 7, D.L . n° 179/2012 convertito in L. n° 
221/2012           

 
L’anno duemiladiciassette,  addì ventotto,  del mese di aprile , alle ore 09.15 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e  Provinciale  vennero oggi 
convocati i componenti la Giunta  Comunale nelle persone dei signori: 
 

Fatto l’appello risultano: 
 

N° ord.  Cognome e Nome  Carica  Presente  
1 ADORNO Emma Jonne Sindaco Sì 
2 MASCHIO Giuseppe Angelo Assessore Sì 
3 BOLLANI Giorgio Assessore Sì 
4                   
5                   
    
  Totale Presenti 3 
  Totale Assenti 0 

 
 
Con l'intervento e l'opera del  Segretario Comunale LO IACONO Maria, ADORNO Emma Jonne nella sua 
qualità di Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti dichiara aperta la 
seduta per  la trattazione dell’oggetto suindicato. 



N. 21/GC del 28/04/2017   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la legge 09.01.2004 n. 4 recante "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici"; 

RICHIAMATI: 

− il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. 09.01.2004 
n. 4 per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per 
l'accessibilità agli strumenti e sistemi informatici; 

− il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la 
verifica dei siti web pubblici; 

− il D.Lgs 07.03.2005 n. 82 "Codice dell'Amministrazione Digitale" e s.m. ed i.; 
− le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni versione anno 

2011; 
− il D.L. 18.10.2012 n. 179 "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", convertito con 

L.17.12.2012 n. 221; 
− la circolare n. 61/2013 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante disposizioni in tema di 

accessibilità dei siti web e servizi informatici; 

CONSIDERATO che l'art. 9 co. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con 
L.17.12.2012 n. 221, prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 
31 marzo di ogni anno, nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente; 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art.49 c.1 
D.Lgs n° 67/2000 così come modificato dall’art.3 L.213/2012; 

Con voti unanimi e favorevoli resi legalmente  

DELIBERA 

1) di approvare gli obiettivi di accessibilità per l'anno 2017, come sotto riportato.  

2) di dare atto che i suddetti obiettivi, ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito con L. n. 
221/2012,verranno pubblicati sul sito web istituzionale dell'ente nell'apposita sezione 
denominata"Amministrazione Trasparente", sottosezione di primo di livello "Altri contenuti-
Accessibilità"; 

3) di demandare ai competenti uffici, con coordinamento del Responsabile della Trasparenza, i 
successivi adempimenti in attuazione del presente provvedimento; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime 
votazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Igs. 267/2000, stante 
l'urgenza di provvedere. 



 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ ANNO 2017 

 

Obiettivo: sviluppo del sito web istituzionale  

Interventi da realizzare: Sito Web – Revisione della strutturazione dei contenuti mediante: 

- verifica fruibilità dei contenuti delle pagine del sito web comunale anche da persone con 
disabilità; 

- eventuale pianificazione progetto di correzione errori riscontrati; 

Tempistica prevista: entro il 31.12.2017 

 

Obiettivo: monitoraggio postazioni di lavoro inform atiche in uso 

Interventi da realizzare: 

Nel caso si ponesse l’esigenza nel corso dell’anno di inserire ausili informatici adeguati alle 
disabilità, nell’ambito della disponibilità di bilancio, saranno realizzati. 

Tempistica prevista: in presenza di richieste nel corso dell'anno 

 

Obbiettivo: Organizzazione del lavoro 

Interventi da realizzare: 

Nomina del Responsabile di accessibilità 

Tempistica prevista: entro il 31.12.2017 

 

 

 

 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
 ADORNO Emma Jonne 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNA LE 
 LO IACONO Maria 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Registrazione   N°    108 

Si attesta  che  la  presente  deliberazione   viene/è stata  pubblicata  sul sito web istituzionale del 
Comune,  per 15 giorni consecutivi dal 28/04/2017, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 
18/06/2009, n° 69. 
Li, 28/04/2017 
 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 LO IACONO Maria 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ  
 

� La presente  deliberazione  è divenuta esecutiva in  data       per  la   decorrenza   dei termini di 
cui all'art.134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.  

� La presente  deliberazione  è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267. 

  
Li      28-apr-2017 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNA LE 
LO IACONO Maria 

 
 

 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi ciascuno per la propria competenza, come di seguito indicato, a 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, esprimono i seguenti pareri  relativamente al presente 
atto: 
 
Parere  Testo  Esito  Data Il Responsabile  
Regolarità tecnico-
amministrativa 

  Favorevole 28/04/2017 Lo Iacono Maria 

 
 


